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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,  

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025. 

Xã Sơn Hà được thành lập theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 về 

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi trên cơ sở sắp xếp 

các đơn vị hành chính gồm: xã Sơn Thượng, xã Sơn Bao và thị trấn Di Lăng; 

Truyền thống và kinh nghiệm lãnh đạo, chỉ đạo và các nguồn lực tích luỹ từ 

những nhiệm kỳ trước của ba địa phương (cũ) đã tạo tiền đề thuận lợi cho việc 

thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng những năm tiếp theo.  

6 tháng đầu năm 2025, trong bối cảnh nền kinh tế có nhiều khó khăn và 

thách thức; Các địa phương đang tập trung triển khai thực hiện chỉ đạo của cấp 

trên về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp; tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp; tăng 

trưởng kinh tế toàn cầu phục hồi chậm. Ở trong nước, thời cơ, thuận lợi và khó 

khăn, thách thức đan xen những khó khăn, thách thức nhiều hơn. Trên địa bàn xã, 

6 tháng đầu năm dịch bệnh diễn biến phức tạp (dịch tả lợn Châu Phi), giá cả hàng 

hóa tiêu dùng, dịch vụ, vật tư, vật liệu..., một số mặt hàng vẫn còn tăng theo từng 

thời điểm đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của 

Nhân dân. 

Trước bối cảnh đó, được sự chỉ đạo của UBND huyện (cũ), sự lãnh đạo 

trực tiếp của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của UBMTTQ và các 

tổ chức chính trị - xã hội, sự chung sức, đồng lòng của Nhân dân và các doanh 

nghiệp; UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt các phòng, đơn vị liên quan nắm chắc tình 

hình, ổn định tư tưởng của cán bộ, công chức để bám sát thực tiễn, tập trung thực 

hiện đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm nhiệm vụ, giải pháp trên các 

lĩnh vực. Tình hình kinh tế - xã hội ổn định; quốc phòng - an ninh được tăng 

cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ NỔI BẬT 

1. Về triển khai thực hiện các chủ trương, các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên.  

 - UBND xã đã quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chỉ thị, nghị quyết, 

quyết định, chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành 

trên các lĩnh vực: Kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; đồng thời ban hành nhiều 

văn bản để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn theo 

thẩm quyền. 

- Ngay từ đầu năm, trên cơ sở văn bản của UBND cấp trên, Nghị quyết của 
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Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2025.  

UBND 3 xã Sơn Bao, xã Sơn Thượng, Thị Trấn Di Lăng (cũ) đã chỉ đạo xây 

dựng kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm phát triển KTXH- QPAN năm 2025, trong đó 

đề ra các nội dung, công việc cụ thể theo từng tháng, từng quý, giao các bộ phận 

chuyên môn chủ trì, phối hợp tham mưu thực hiện và phân công lãnh đạo UBND 

chỉ đạo phụ trách theo từng lĩnh vực để chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ 

những chủ trương, đề án, kế hoạch của cấp trên năm 2025 cũng như thực hiện 

Nghị quyết đại hội Đảng bộ của 3 xã Sơn Bao, xã Sơn Thượng, Thị Trấn Di Lăng 

(cũ) nhiệm kỳ 2020-2025;   

- Kết quả thực hiện các thông báo kết luận của UBND cấp trên: Trên cơ sở 

các thông báo kết luận của UBND cấp trên, UBND xã chỉ đạo các ban ngành 

chuyên môn nghiêm túc thực hiện đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của nhà nước. Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ dự án phát triển mô hình giảm 

nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững từ nguồn ngân sách năm 

2023, 2024 thực hiện năm 2024, 2025 trên địa bàn; Trên cơ sở các văn bản chỉ 

đạo của Trương ương, của tỉnh, huyện; Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, thị trấn 

đã thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn  và tổ 

chức triển khai, thực hiện.  

Việc triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối 

tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ 

được khởi động từ tháng 10 năm 2024. Thực hiện chỉ đạo chung của Trung ương, 

tỉnh, huyện đảm bảo hoàn thành công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 

2025; các xã đã thành lập Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn, tổ 

chức kiểm tra, rà soát nhu cầu, xét chọn đối tượng, trình cấp thẩm quyền phê 

duyệt đối tượng, kinh phí để triển khai thực hiện; đồng thời tổ chức kêu gọi các tổ 

chức, cá nhân, nhân dân tham gia ủng hộ để thực hiện Chương trình. Tổng số hộ 

được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã (bao gồm cả 3 Chương 

trình1) là 160 hộ, trong đó có 104 hộ được hỗ trợ xây mới, 56 hộ được hỗ trợ sửa 

chữa với tổng kinh phí thực hiện là 7.920 triệu đồng2. Đến nay, việc triển khai 

thực hiện chương trình đã hoàn thành 100%. 

2. Về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật. 

- UBND xã Sơn Hà thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đảm bảo tuân thủ theo 

quy định của pháp luật; những nội dung vượt quá thẩm quyền đã tổng hợp báo 

cáo đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết. Thực hiện tốt việc phân cấp, phân 

quyền trong hoạt động quản lý Nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả, hiệu lực công tác chỉ đạo, điều 

hành. Thành lập, kiện toàn kịp thời các Ban chỉ đạo và các Hội đồng theo từng 

lĩnh vực do Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng các Ban chỉ đạo và 

Chủ tịch Hội đồng để chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền. 

                   
1 Đề án hỗ trợ nhà ở cho Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ; Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo 
2 Di Lăng thực hiện hỗ trợ 70 nhà (47 xây mới, 23 sửa chữa) với tổng kinh phí 3.510 triệu đồng; Xã Sơn Thượng thực 

hiện hỗ trợ 32 nhà (27 xây mới, 05 sửa chữa) với tổng kinh phí  1.770 triệu đồng; Xã Sơn Bao thực hiện hỗ trợ 58 nhà (30 xây 

mới, 28 sửa chữa) với tổng kinh phí 2.640 triệu đồng. 



3 

- Tập thể UBND xã đoàn kết, cộng sự, đổi mới, sáng tạo và chỉ đạo, điều 

hành có hiệu quả. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND và các thành viên UBND xã 

luôn nêu cao tinh thần làm việc chủ động, trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc sự 

lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ xã, sự giám sát của HĐND 

xã và sự chỉ đạo của UBND huyện (cũ). Phát huy vai trò, trí tuệ tập thể gắn với 

việc đề cao trách nhiệm cá nhân phụ trách của từng thành viên UBND xã; đề cao 

nguyên tắc người chủ trì, người phối hợp trong giải quyết công việc, bảo đảm 

không bị chồng chéo. 

- Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, quyền hạn được giao; nắm chắc tình 

hình, chủ động, linh hoạt và sáng tạo trong điều hành, vừa kịp thời chỉ đạo xử lý 

những vấn đề phát sinh, vừa tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

trọng tâm với nhiều giải pháp phù hợp theo yêu cầu thực tế. 

3. Về thực hiện Quy chế làm việc. 

- UBND xã luôn duy trì và thực hiện tốt Quy chế làm việc, đảm bảo 

nguyên tắc, kỷ cương và trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành. 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, điều hành đảm bảo đúng 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức Chính quyền địa 

phương, quy chế làm việc của UBND xã và các quy định khác của pháp luật. 

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các thôn, TDP thực hiện kịp thời, đầy 

đủ các nội dung theo chương trình công tác hàng tháng và các nhiệm vụ trọng tâm 

theo kế hoạch; đồng thời xử lý kịp thời các nội dung phát sinh ngoài chương trình 

công tác. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ họp UBND xã thường kỳ hàng tháng để đánh 

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng và triển khai các nhiệm vụ tháng tới; 

đồng thời thảo luận, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND xã. Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã thường xuyên tổ chức các cuộc họp chuyên đề, các 

phiên làm việc3 để bàn và chỉ đạo thực hiện các nội dung theo lĩnh vực phụ trách, 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc, các vụ việc đột xuất, phức tạp,...  

- Thực hiện chế độ báo cáo, xin ý kiến và chủ trương của Thường trực, 

Ban Thường vụ Đảng  ủy, Thường trực HĐND xã theo quy định. 

- Các thành viên UBND xã và các phòng chuyên môn theo chức năng 

nhiệm vụ đã chủ động tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, ban chỉ đạo…. ban 

hành văn bản đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách; kịp thời 

nắm bắt thông tin, kiến nghị từ cơ sở để có phương án, biện pháp và tập trung chỉ 

đạo xử lý giải quyết các khó khăn, vướng mắc. 

4. Về xây dựng, hoàn thiện pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL; chỉ đạo các bộ 

phận chuyên môn nghiên cứu, tham gia góp ý các dự thảo văn bản QPPL của các 

cấp có thẩm quyền xây dựng. 

 

                   
3 Trong đó:  TT Di Lăng (cũ): 25 cuộc họp, Sơn Bao (cũ) 19 cuộc họp và Sơn Thượng (cũ): 18 

cuộc họp. 
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- Xây dựng, ban hành và chỉ đạo thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật đúng theo quy định.  

5. Về công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính; sắp xếp tổ 

chức bộ máy, biên chế. 

- Công tác xây dựng Chính quyền: Chỉ đạo việc thực hiện Nghị Quyết hội 

nghị lần thứ 11 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, đề án sắp xếp, tổ 

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 

2 cấp. Thực hiện trình tự thủ tục lấy ý kiến nhân dân và trình hội đồng nhân dân 

xã, huyện (cũ) với sự đồng thuận cao4, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, hiện 

nay đã được Ủy ban thường vụ Quốc hội phê duyệt tại Nghị quyết 1677/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động đầu năm theo quy định. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 

26/CT- TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong các cơ quan hành chính Nhà nước. 

- Việc xây dựng kế hoạch CCHC triển khai thực hiện năm 2025: Ban 

hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 và các văn bản liên quan; chỉ đạo, 

đôn đốc bộ phận chuyên môn tổ chức thực hiện tốt việc tuyên tuyền CCHC, chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan. Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả một cửa thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục 

hành chính của tổ chức, cá nhân đúng theo quy trình, quy định; yêu cầu toàn bộ 

hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được tiếp nhận, giải quyết 

trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và liên thông, đồng bộ với Cổng 

dịch vụ công quốc gia; tăng cường công tác chỉ đạo sử dụng các phần mềm, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính như: Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, Hệ thống biên lai điện tử, ứng dụng 

VneID... nâng cao tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử, thanh toán điện tử, tạo thuận lợi và giảm chi phí cho người dân và 

doanh nghiệp. Tiếp nhận và giải quyết TTHC: 2.761 hồ sơ5. Trong đó: Số mới 

tiếp nhận trong kỳ: 2.753 (trực tuyến: 2.635; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 

118); số từ kỳ trước chuyển qua: 8 hồ sơ hồ sơ các loại. Thực hiện thanh toán phí, 

lệ phí trực tuyến 100%. 

Việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ thông qua hệ thống thông tin báo cáo 

của Văn phòng Chính phủ được thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định6;   

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành, 

đặc biệt là tiếp nhận văn bản đến và ban hành văn bản đi để chỉ đạo điều hành 

trên hệ thống Office. Tổng số văn bản đến tiếp nhận 5.353 văn bản các loại (3 xã 

cũ), đồng thời ban hành các văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành trên các 

lĩnh vực gồm 1.083 văn bản. Tăng cường thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

                   
4 Xã Sơn Bao (cũ) đợt 1 đạt 97,68%; đợt 2: đạt 98,64%; Thị Trấn Di Lăng(cũ) đợt 1:  99,69%; 

Đợt 2: 99,65%; Xã Sơn Thượng (cũ) đợt 1: 97,97%; Đợt 2: 99,4%. 
5 Sơn Bao 202 hồ sơ, Sơn Thượng 266 hồ sơ, TT Di Lăng 2.293 hồ sơ 
6 Báo cáo tháng 1,2,3,4,5,6 và  báo cáo quý 1, quý 2 năm 2025. 
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gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Về sắp xếp bộ máy, tinh giảm biên chế: Việc tiếp nhận công chức, củng 

cổ kiện toàn cán bộ được thực hiện nghiêm túc theo quy định của cấp trên. Tiến 

hành đánh giá cán bộ, công chức theo hướng dẫn 01/HD-UBND về khung tiêu 

chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thực hiện sắp xếp 

và giải quyết chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 

31/12/2024 của Chính phủ và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ; 

Tham mưu phương án tiếp nhận người có nhu cầu ở lại làm việc và giải quyết chế 

độ chính sách theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP cho người nghỉ thôi việc đối với 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã. 

6. Về điều hành phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh:  

6.1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp 

* Trồng trọt  

- Tổng sản lượng lương thực 6 tháng đầu năm (cây có hạt) 1.404,41 tấn; 

Cây mì diện tích trồng theo niên vụ 6 tháng đầu năm 2025 là 1.148,2 ha; Cây 

ngô: Diện tích gieo trồng vụ đông xuân năm 2024 - 2025: 21,45 ha, năng suất 36 

tạ/ha, Sản lượng 77,22 tấn; Cây lạc (cây đậu phụng) Diện tích gieo trồng vụ đông 

xuân năm 2024 - 2025: 10,25 ha; Rau các loại: diện tích trồng 21,62 ha, năng 

suất bình quân 50 tạ/ha, sản lượng 108,1 tấn. 

* Tình hình dịch hại trên cây trồng: Hiện nay trên địa bàn xã tình hình dịch 

bệnh khảm lá trên cây sắn chiếm tỷ lệ khá cao (khoảng trên 80%) diện tích cây 

sắn đã xuống giống. Nguyên nhân, hiện nay trên địa bàn không có nguồn giống 

sạch kháng bệnh để xuống giống, người dân vẫn sử dụng hom giống từ vụ trước 

nên dẫn đến cây bị nhiễm bệnh chiếm tỷ lệ cao. 

* Về công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Thực hiện mô hình trồng lúa 

năng suất cao được hỗ trợ từ nguồn ngân sách xã tại các cánh đồng 02 cánh đồng 

với 17,5 ha7. 

* Lâm nghiệp: 

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong 

các tầng lớp nhân dân để hạn chế nạn phá rừng, mua, bán và vận chuyển lâm sản 

trái pháp luật; từ đó có thể duy trì phát triển nguồn tài nguyên rừng một cách bền 

vững và lâu dài; đồng thời, cần đẩy nhanh tiến độ trồng cây gỗ lớn nhằm bảo vệ 

hệ sinh thái rừng và phát triển rừng bền vững. Công tác tuyên truyền bảo vệ 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được chú trọng, UBND xã tập trung chỉ đạo 

kiện toàn tổ, đội PCCCR ở các thôn, đồng thời xây dựng Phương án PCCCR để 

thực hiện.  

- Về chăn nuôi - thú y:  Tổng đàn gia súc ước khoảng 6.344 con (Trong 

đó: Đàn Trâu 1.016 con; Đàn Bò: 2.112 con; Đàn Lợn: 2.819 con; Đàn Dê 397 

con. Tổng đàn gia cầm ước đạt 26.825 con). Công tác kiểm soát dịch bệnh luôn 

                   
7(1) Cánh đồng Cà Đáo với 40 hộ thực hiện, diện tích 8,5 ha, năng suất 53,00 tạ/ha, sản lượng 

45,05 tấn, cơ cấu giống: Sơn Lâm 1; (2) Cánh đồng Làng Mùng với 70 hộ, diện tích 9ha, năng suất 52 

tạ/ha, sản lượng 46,8 tấn, giống lúa Qng 13. 
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được duy trì và tăng cường thường xuyên, đặc biệt là các dịp Lễ, Tết. Thường 

xuyên công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng định kỳ. Tổ chức tiêm phòng cho gia 

súc, gia cầm được thực hiện nghiêm túc. 

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã khoản 6.700m2. Sản 

lượng đánh bắt thủy sản từ đầu năm đến nay ước tính khoảng 22,8 tấn cá các loại. 

Công tác nuôi trồng, khai thác đánh bắt thủy sản chủ yếu diễn ra ở Hồ chứa nước 

Nước Trong, Hồ thủy lợi Di Lăng và trên dòng sông Rin. 

- Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP): 

- Tiếp tục duy trì 7 sản phẩm đạt OCOP 3 sao còn thời hạn8. Các sản phẩm 

OCOP của địa phương đã từng bước phát triển về số lượng và chất lượng, tăng 

tính cạnh tranh hướng tới xây dựng thương hiệu trong môi trường kinh tế nông 

nghiệp hiện nay;  

- Công tác xây dựng nông thôn mới luôn được UBND xã quan tâm xuyên 

suốt trong quá trình thực hiện. Đến nay Chương trình xây dựng nông thôn mới đã 

đạt được những kết quả quan trọng, Cơ sở hạ tầng nông thôn được đầu tư, nâng cấp, 

mở rộng ngày càng khang trang; một số mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị, liên kết 

sản xuất được hình thành; thu nhập và đời sống người dân được nâng lên; an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; hệ thống chính trị cơ sở ngày càng 

được củng cố. Tổng số tiêu chí nông thôn mới đạt đến 6 tháng đầu năm 2025 của các 

xã trước sáp nhập: Sơn Bao đạt 12/19 tiêu chí và Sơn Thượng đạt 10/19 tiêu chí. 

- Công tác phòng chống thiên tai và TKCN: 

Chủ động triển khai công tác ứng phó, phòng, chống thiên tai, nhằm phòng 

ngừa giảm thiểu nguy cơ xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản 

của nhân dân và nhà nước, chủ động xây dựng kịch bản, phương án ứng phó phù 

hợp với diễn biến thời tiết, chủ động triển khai thực hiện phương châm “4 tại 
chỗ” khi có tình hướng xảy ra. 

Đến nay UBND xã Sơn Hà đã tiếp nhận 01 công trình do UBND huyện 

Sơn Hà chỉ đạo tổ chức thi công công trình: Khắc phục khẩn cấp điểm sạt lở núi 

Mang Kà Muồng, thôn Nước Tang, xã Sơn Bao, xã Sơn Hà; Địa điểm xây dựng: 

xã Sơn Bao, huyện Sơn Hà.  

6.2. Tài nguyên - Môi trường 

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường tiếp 

tục được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, từng bước đi vào nề nếp, giảm 

thiểu rõ rệt các hành vi sử dụng đất sai mục đích, tự ý mua bán, chuyển nhượng đất 

và khai thác khoáng sản trái phép. Bên cạnh đó, việc quản lý đất đai theo kế hoạch, 

quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã cũng được chú trọng thực hiện. 

 

                   
8 Sản phẩm Bò khô Nghĩa Ân; sản phẩm Thịt heo muối Bé Đen; Cá Lăng gác bếp Plây Hrê; Cá 

Lăng cắt lát Trung Mân; Thịt cá Thác lác Trung Mân; Ớt xiêm rừng ngâm giấm; Muối ớt xiêm Sơn Hà;    
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- Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận 24 hồ sơ9: Phối hợp với Văn phòng 

đăng ký thực hiện đo đạc, cấp đổi chỉnh lý biến động thực hiện hồ sơ địa chính 

cho công dân: 45 hồ sơ (biến động đất đai 20 hồ sơ; Xác định đất hành lang: 25 
hồ sơ). 

-  Trong 6 tháng đầu năm 2025: tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt khoản đạt 

85%. Công tác thu gom, vận chuyển xử lí rác thải sinh hoạt được tổ chức thực 

hiện đảm bảo quy định, không có tình trạng ứ đọng rác thải sinh hoạt tại các khu 

dân cư, đường quốc lộ… Bên cạnh đó, được sự quan tâm của Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội đã hỗ trợ các xã xây dựng các lò đốt rác để bà con nhân 

dân tự đốt rác thải sinh hoạt tại tại các xóm, làng, các khu vực có địa hình khó 

khăn không thể thu gom. 

6.3. Lĩnh vực xây dựng, công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

6.3.1 Lĩnh vực xây dựng 

Chỉ đạo tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch và đảm bảo 

trật tự xây dựng; công tác phòng cháy chữa cháy đối với nhà ở và công trình; 

kiểm soát chất lượng và an toàn lao động trong thi công xây dựng. Kịp thời kiểm 

tra, xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, không phép, không đúng quy hoạch 

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. 

6.3.2 Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

Hiện nay toàn xã có khoảng 200 cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, các 

cơ sở sản xuất với quy mô nhỏ thuộc thành phần kinh tế cá thể, chủ yếu tạo việc 

làm cho con em các hộ gia đình với trên 400 lao động. Sản phẩm chủ yếu là chế 

biến gỗ rừng trồng, gia công, sản xuất các mặt hàng mộc dân dụng, cơ khí sửa 

chữa, cửa sắt kính nhôm, công cụ cầm tay, quần áo may mặc, chế biến lương thực 

thực phẩm, xay xát gạo, sản xuất đá lạnh, vật liệu xây dựng…phục vụ nhu cầu 

tiêu dùng và xây dựng trên địa bàn. 

6.3.3 Lĩnh vực thương mại - dịch vụ  

Những tháng đầu năm là thời điểm hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra 

sôi động nhất, các hộ gia đình đẩy mạnh chi tiêu mua sắm hàng hóa dùng cho dịp 

Tết Nguyên đán, cũng như sử dụng nhiều dịch vụ khác phục vụ đời sống dịp năm 

mới nên giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ tăng. 

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để hỗ trợ doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh 

doanh tham gia các Hội chợ thương mại, trong và ngoài tỉnh. Tuyên truyền, 

triển khai đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã, chủ thể OCOP tham gia các 

chương trình hội chợ, xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, kết 

nối, tìm kiếm thị trường. 

6.3.4 Lĩnh vực phát triển thủy điện: 

Hiện nay, trên địa bàn xã Sơn Hà hiện nay có 02 dự án thủy điện; trong đó: 

Có 01 dự án đang vận hành khai thác ổn định (Thủy điện Nước Trong) với tổng 

công suất 16,5MW; 01 Dự án thủy điện đang triển khai xây dựng (Thủy điện 

                   
9 Gồm: 01 hồ sơ tặng cho; 01 hồ sơ chuyển nhượng; 01 hồ sơ tách thửa; 01 hồ sơ gia hạn thời 

gian sử dụng đất. Hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: 20 hồ sơ 
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Đăkđrin 2) với tổng công suất 21MW. 

6.3.5 Về thu - chi ngân sách. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm đạt 

62.922 triệu đồng, đạt 210,29% kế hoạch giao; trong đó: Thu cân đối NSĐP được 

hưởng theo phân cấp 06 tháng năm 2025 đạt 1.778 triệu đồng, đạt 84,72% kế 

hoạch giao.  

- Tổng chi ngân sách Nhà nước trong 6 tháng đầu năm là: 29.635,314 triệu 

đồng, đạt 102,37% kế hoạch năm 2025. Trong đó:  

+ Chi đầu tư phát triển đạt 126,465 triệu đồng. 

+ Chi thường xuyên đạt 29.344 triệu đồng, đạt 103,22% dự toán HĐND 

huyện giao. 

+ Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 164,849 triệu đồng. 

6.3.6 Lĩnh vực đầu tư công. 

- Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 đến thời điểm báo cáo: 10.816,212 

triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 10.813,312 triệu đồng; vốn kéo 

dài: 2,9 triệu đồng). Trong đó: 

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là: 16,349 triệu đồng 

(trong đó: Kế hoạch vốn năm 2025: 16,349 triệu đồng; vốn kéo dài: 0 triệu đồng). 

+ Vốn Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: : 

10.799,863 triệu đồng (trong đó: Kế hoạch vốn năm 2025: 10.796,963 triệu đồng; 

vốn kéo dài: 2,9 triệu đồng), 

- Số huyện đã giao 450 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 450  

triệu đồng: vốn kéo dài: 0 triệu đồng). 

* Kết quả giải ngân: 

- Kết quả đã giải ngân: 8.478,476 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 

2025: 8.478,476 triệu đồng: vốn kéo dài: 0 triệu đồng) đạt 78,41% kế hoạch vốn 

đã giao năm 2025, đạt 0% kế hoạch vốn kéo dài. Trong đó: 

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 16,349  

triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 

16,349 triệu đồng; vốn kéo dài: 0 triệu đồng).  

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 

8.462,127 triệu đồng, đath tỷ lệ 78,35% kế hoạch (trong đó: kế hoạch vốn năm 

2025: 8.462,127 triệu đồng; vốn kéo dài: 0 triệu đồng). 

- Ngân sách huyện: 449,145 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,81% kế hoạch. 

6.3.7. Vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

* Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

- Tổng dự toán được chi trong năm 2025 là 521,4 triệu đồng, trong đó: 

+ Dự toán năm trước chuyển sang, số tiền 117  triệu đồng;  

+ Dự toán giao trong năm, số tiền 404,4 triệu đồng. 
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- Lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến ngày 30/6/2025 là 0 triệu đồng.  

* Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

- Tổng dự toán được chi trong năm 2025 là 6.786,837  triệu đồng, trong đó:  

+ Dự toán năm trước chuyển sang, số tiền 3.289,12 triệu đồng;  

+ Dự toán giao trong năm, số tiền 3.497,717  triệu đồng. 

- Lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến ngày 30/6/2025 là 3.109,17 triệu 

đồng. Trong đó: 

+ Thanh toán vốn năm trước chuyển sang là 3.109,17 triệu đồng, đạt 

94,53% so với dự toán được kéo dài; 

+ Thanh toán vốn giao trong năm là 0 triệu đồng. 

* Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 

- Tổng dự toán được chi trong năm 2025 là 19.678,497 triệu đồng, trong đó:  

+ Dự toán năm trước chuyển sang, số tiền 5.282,429 triệu đồng; 

+ Dự toán giao trong năm, số tiền 14.396,068 triệu đồng.  

- Lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến ngày 30/6/2025 là 1.417, 490 triệu 

đồng. Trong đó:  

+ Thanh toán vốn năm trước chuyển sang là 1.471,490 triệu đồng, đạt 

26,83% so với dự toán được kéo dài; 

+ Thanh toán vốn giao trong năm là 0 triệu đồng. 

II. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội. 

1. Văn hóa - thông tin - truyền thanh:  

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025; 

Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì  sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa 

bàn vì sức khỏe toàn dân. Tiếp tục chuyển tải các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân; 

- Duy trì phát sóng truyền thanh mỗi tuần 2 chương trình thời sự bằng tiếng 

phổ thông; duy trì chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh/tuần phát vào thứ hai hàng tuần; 

 - Sưu tầm và trưng bày các hình ảnh về kinh tế, văn hóa, xã hội của xã; 

đồng thời sưu tầm, chọn lọc các vật dụng truyền thống lao động sinh hoạt hằng 

ngày của dân tộc Hrê trưng bày tại Nhà sàn truyền thống Hrê và Nhà sàn truyền 

thống huyện Tương Dương, phục vụ nhân dân; 

- Nhằm đẩy mạnh hoạt động công tác gia đình tiến tới mục tiêu xây dựng gia 

đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã các xã, thị trấn 

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. 

2. Giáo dục và Đào tạo: 

- Quán triệt Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ 
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trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm và 

triển khai Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn; 

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn xã chủ động thực hiện công tác tuyển 

sinh, đúng, đủ số lượng được giao; Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức 

dạy và học cho năm học 2025 – 2026 đảm bảo, an toàn; 

- Các trường trên địa bàn xã đã hoàn thành chi trả, cấp phát gạo cho học 

sinh được thụ hưởng các chương trình của nhà nước. 

3. Lao động - Thương binh và Xã hội 

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà 

nước đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và 

các đối tượng chính sách khác trên địa bàn được đảm bảo.  

4. Y tế: 

- Công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, công tác y tế dự 

phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được quan tâm, công tác phòng chống 

dịch bệnh ở người được giám sát chặt chẽ; 

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, cho trẻ em dưới 6 tuổi được triển 

khai thực hiện thường xuyên; Thường xuyên duy trì thực hiện giám sát, cân, chấm 

biểu đồ tăng trưởng trẻ dưới 2 tuổi và trẻ suy dinh dưỡng theo đúng định kỳ; 

- Thường xuyên chỉ đạo tích cực trong công tác triển khai tiêm vaccine 

đảm bảo kế hoạch của cấp trên giao, tổ chức phòng bệnh sốt xuất huyết; tổ chức 

cân đo cho trẻ từ 6-16 tuổi.  

5. Về công tác nội vụ 

- Rà soát đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ, chính sách cho các 

đối tượng nghĩ việc, nghĩ hưu theo quy định Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 

31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 

31/12/2024 của Chính phủ; 

- Căn cứ Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND 

tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, 

công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; 

- UBND xã, thị trấn phối hợp Công đoàn xã tổ chức hội nghị cán bộ, 

công chức năm 2024 và Quyết định khen thưởng cho các tập thể cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2024, trong đó: Công nhận 

“Lao động tiên tiến” cho các cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong 

trào thi đua năm 2024; 

 

- Ngày 02/7/2025 trên cơ sở các Nghị quyết, Kết luận của cấp trên, Đảng 

ủy, UBND xã đã tổ chức công bố các Nghị quyết, Quyết định của cấp có thẩm 
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quyền về thành lập các phòng chuyên môn thuộc UBND xã Sơn Hà; 

- Căn cứ các quyết định điều động cán bộ, công chức của UBND xã Sơn 

Hà về các đơn vị xã mới sau sáp nhập; UBND xã Sơn Hà hoàn thành công tác 

tiếp nhận và phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức xã. 

6. Tiếp công dân và giải quyết đơn thư 

- Kết quả giải quyết đơn thư: Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã tiếp nhận đơn 

thư mới tiếp nhận 10/10 vụ việc, 05 đơn năm 2024 chuyển sang tổng cộng 15 

đơn/15 vụ việc; trong đó đã giải quyết 10 đơn còn 05 đơn đang xác minh tiến 

hành giải quyết. 

- Kết quả tiếp công dân 21 lượt/21 vụ việc (trong đó tiếp định kỳ 8 lượt/8 

vụ việc, tiếp thường xuyên 13 lượt/13 vụ việc, liên quan đến các lĩnh đất đai, môi 

trường, chính sách bảo hiểm y tế, nhà ở. 

7. Về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội: 

7.1. An ninh. 

-  Về an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định; 

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trong trong 6 tháng đầu năm có 

xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản10; 

- Công tác bảo đảm an ninh chính trị: Ban hành Kế hoạch bảo đảm an 

ninh trật tự phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp hướng tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; Tổng rà soát, thống kê các điểm nhóm, hệ phái Tin 

lành hoạt động trên địa bàn xã Sơn Hà; 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: 

+ Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Phương án số 01/PA-

BCA-C01 ngày 18/02/2025 của Bộ Công an về tổ chức công tác điều tra hình 

sự, đầu tranh phòng, chống tội phạm của Cơ quan cảnh sát điều tra trong lực 

lượng Công an tỉnh (khi không tố chức Công an cấp huyện). Đối với tin báo 

liên quan đến vụ mất xe mô tô của bà Đinh Thị Sự, Công an xã đã chuyển tin 

báo đến Phòng PC02 để giải quyết theo quy định. Hiện đang tiếp tục phối hợp 

xác minh làm rõ đối tượng thực hiện hành vi; 

+ Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 04 đối tượng phạm tội và vi phạm 

pháp luật, 03 đối tượng côn đồ, càn quấy; 

+ Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông thuộc Tổ Cảnh sát giao 

thông Khu vực II tổ chức 15 lượt tuần tra với 52 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, 

kiểm soát địa bàn nhất là vào ban đêm... Qua đó, đã nhắc nhở, giải tán 04 nhóm 

thanh, thiếu niên thường xuyên tụ tập tại các điểm nhà văn hóa cộng đồng tổ 

                   
10 Ngày 09/7/2025, bà Đinh Thị Sự, sinh năm 1993, trú tại tổ dân phố Nước Rạc, xã Sơn Hà đến 

Công an xã Sơn Hà trình báo về việc vào lúc 06 giờ 00 phút, ngày 09/7/2025, bà Đinh Thị Sự điều 

khiển xe mô tô mang BKS 76M1-160.06 đên khu vực dốc nơi giáp ranh giữa tổ dân phố Nước Rạc 

và tổ dân phố Nước Nia, xã Sơn Hà, sau đó dựng xe bên lề đường rồi đi bộ đến khu vực rẫy keo của 

gia đình. Đến khoảng 10 giờ 00 phút cùng ngày, bà Đình Thị Sự trở lại vị trí đỗ xe thì phát hiện xe 

đã bị mất, sau đó bà Sự trình báo cơ quan Công an. 
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dân phố, các điểm cầu, sân bóng quá giờ quy định; 

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội và Đề án 06/CP 

+ Phân công lực lượng tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp Căn cước và tài 

khoản dịnh danh điện tử bảo đảm thông suốt: Đã tiếp nhận hồ sơ cấp Căn cước 

và tài khoản định danh điện tử cho 33 công dân, cập nhật số điện thoại vào tài 

khoản định danh điện tử cho 44 trường hợp; 

+ Thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú đúng quy định, tiếp nhận 

đăng ký thường trú 09 hồ sơ. Tăng cường thực hiện làm sạch dữ liệu quốc gia 

về dân cư; qua đó đã rà soát làm sạch 2.300 công dân di chuyển trên phần mềm, 

xử lý 250 trường hợp sai lệch thông tin giữa thuế và dân cư; 

+ Công tác quản lý phương tiện cơ giới đường bộ: Tiếp nhận, giải quyết 

hồ sơ đăng ký mới 13 trường hợp, sang tên 06 trường hợp, thu hồi đăng ký, 

biển số 01 trường hợp. 

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần, kỹ thuật. 

+ Tiến hành rà soát, thống kê tài sản phục vụ công tác bàn giao sau sáp 

nhập. Tổ chức Lễ Công bố các quyết định của Giám đốc Công an tỉnh về công 

tác cán bộ; 

+ Thực hiện công tác rà soát tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác tuyển 

sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2025. 

7.2. Quốc phòng: 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu các ngày Lễ, 

Tết…; Duy trì nghiêm công tác phối hợp Công an tăng cường công tác tuần tra, 

nắm tình hình, đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tổ chức Lễ giao nhận 

quân năm 2025 đảm bảo theo quy định, nhanh, gọn hoàn thành chỉ tiêu trên giao 

đạt 100%; Tổ chức Lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa 

phương theo đúng quy định. Chuẩn bị chu đáo và tổ chức tốt Lễ ra quân huấn 

luyện năm 2025 long trọng, bảo đảm an toàn và đạt được mục đích yêu cầu; Tổ 

chức huy động lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện năm 2025 đạt chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra; 

- Tổ chức tốt Lễ kết nạp lực lượng Dân quân năm 2025 đảm bảo chỉ tiêu, 

kế hoạch; Triển khai lực lượng Dân quân tham gia giúp nhân dân trong thực hiện 

chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự tổ chức hướng dẫn, chốt danh sách nam công dân tuổi 17 năm 2025; Xây 

dựng kế hoạch đăng ký khám sức khỏe nam công dân tuổi 17 và nam công dân 

đăng ký NVQS lần đầu năm 2025; Tổ chức kiểm kê vũ khí trang bị, tài sản công 

phục vụ sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp. 

8. Đánh giá chung: 

UBND các xã đã chủ động xây dựng và triển khai các chương trình, kế 

hoạch và chỉ đạo, điều hành các ban, ngành tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trên các lĩnh vực. Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của 

xã duy trì ổn định, các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì thực hiện quan tâm 

chu đáo, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, công tác tổ chức 
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cho nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn được đảm bảo, nhiều hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn 

xã hội được giữ vững. Hoàn thành các nội dung thực hiện công tác sáp nhật đơn 

vị hành chính cấp xã; Hoàn thành công tác tổ chức đơn vị, phân công nhiệm vụ 

cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được xuyên suốt. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể: 

Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các ngành còn một số chậm trễ, việc triển 

khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (đặc biệt là nguồn vốn sự 

nghiệp năm 2024 chuyển sang) còn chậm; công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng để triển khai các công trình, dự án còn nhiều vướng mắc, chưa xử lý được; 

một số ban, ngành còn chưa chủ động, mạnh dạn đề xuất, tham mưu giải quyết 

những vướng mắc trong quá trình thực thi nhiệm vụ. 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG - AN NINH TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025. 
 

1. 6 tháng cuối năm 2025 là thời gian đầu thực hiện mô hình chính quyền 

hai cấp theo chủ trương Nghị quyết số 18-NQ/TW về một số vấn đề về tiếp tục 

đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu năng, hiệu quả. Chính vì vậy, sau khi sáp nhập tiếp tục tham mưu với 

cấp ủy (xã mới) nhằm thực hiện các mục tiêu Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã 

đã đề ra, trên cơ sở tình hình thực tế rà soát chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ trọng 

tâm, các chỉ tiêu được giao từ đầu năm để tham mưu cho tổ chức thực hiện đạt kết 

quả cao. 

2. Bám sát các nội dung của cấp trên để tham mưu, phối hợp xây dựng, 

chỉnh sửa, bổ sung Quy chế làm việc của UBND, quy định chức năng, nhiệm vụ 

của các phòng chuyên môn thuộc xã, quy chế làm việc của phòng chuyên môn….. 

Xây dựng chương trình công tác 06 tháng cuối năm; Xây dựng kế hoạch phương 

án PCTT và TKCN; phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên BCH PCTT – 

TKCN xã phụ trách từng địa bàn, khu vực. Đồng thời tăng cường thực hiện phân 

công, phân cấp nhằm tạo chủ động và sáng tạo cho các công chức, cá nhân phụ 

trách trong thực thi nhiệm vụ nhằm đạt hiệu quả cao nhất; Tăng cường công tác 

chỉ đạo cơ sở thôn, TDP giúp thôn, TDP hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà 

UBND xã đã đề ra.  

3. Tiếp thu những tồn tại hạn chế trong 6 tháng đầu năm, đề ra những biện 

pháp cụ thể khắc phục những tồn tại hạn chế đó trong 6 tháng cuối năm 2025, 

đồng thời phát huy những kết quả đạt được để công tác điều hành đạt nhiều kết 

quả cao hơn. Tập trung làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm. 

4. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra; đẩy mạnh hoạt động giải ngân vốn đầu tư công 

đảm bảo đạt 100% kế hoạch đề ra. 

5. Bám sát kế hoạch sản xuất vụ Hè –Thu 2025, chủ động nguồn nước tưới 
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cho các cánh đồng; Xây dựng phương án chuyển đổi cây trồng tại các khu vực 

không chủ động được nguồn nước, có khả năng khô hạn; đồng thời triển khai hiệu 

quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 

6. Hoàn thành thực hiện tiếp nhận chuyển tiếp quản lý các chương trình, 

nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức 

bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. 

7. Tổ chức tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường kiểm tra truy quét 

xử lý vi phạm trong việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; chú trọng công 

tác  phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô.  

8. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản, hạ tầng đô thị kịp thời phát hiện xử lý các vụ việc vi phạm. Triển 

khai thực hiện tốt công tác quản lý và khai thác nguồn thu thuế tận thu các khoản 

trên địa bàn để đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

9. Tiếp tục tăng cường vận động thanh niên xuất khẩu lao động, tham gia 

học nghề, đào tạo nghề lao động nông thôn để tạo việc làm nâng cao thu nhập cho 

nhân dân địa phương. 

10. Tăng cường công tác thu – chi ngân sách để đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra 

quản lý và tận dụng tốt các nguồn thu trên địa bàn xã, làm tốt công tác vận động 

nghĩa vụ nộp thuế nhất là các hộ kinh doanh tạp hóa, vận tải... 

11. Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên 

phục vụ dạy học. Tổ chức ngày tựu trường và lễ khai giảng năm học mới.  

12. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về 

phát triển văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao; nâng cao hiệu quả công tác quản 

lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và thông tin. Phát huy vai trò của cộng đồng về 

bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; quản lý các điểm di tích lịch sử - văn 

hóa. Tiếp tục xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; từng bước 

xây dựng sân vận động, sân thể thao ở các thôn, tổ dân phố nơi có điều kiện; sưu 

tầm, khai thác các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể. 

13. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính 

quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số hướng đến xây dựng nền 

hành chính hiện đại chuyên nghiệp phục vụ Nhân dân; đồng thời, gắn với việc 

đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đáp ứng yêu cầu; đẩy mạnh thực 

hiện Đề án 06 trên địa bàn xã.  

14. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân; 

thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia; chính sách, chế độ bảo hiểm 

y tế toàn dân; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tăng cường đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối hợp, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị 

y tế đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân; duy trì xã đạt chuẩn quốc gia 

về y tế. 

15. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực hiện 

chính sách người có công, an sinh xã hội. Vận động toàn xã hội tham gia giúp đỡ 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em khuyết tật có cuộc 



15 

sống ổn định. Phối hợp, thực hiện có hiệu quả các chính sách, chế độ đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

16. Chỉ  đạo thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính  trị và trật tự 

an toàn xã hội, thường xuyên phát đông phong trào quần chúng tham gia phòng 

chống tội phạm và bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, nhất là trong các dịp lễ của  đất nước. 

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt dịp cao điểm diễn ra 

các hoạt động kỷ niệm ngày Lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng; Thực hiện 

tốt công tác xây dựng và quản lý lực lượng Dân quân, Dự bị động viên; Triển 

khai thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 

2026; Xây dựng kế hoạch triển khai lực lượng đảm bảo công tác phòng, chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. 

17. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công vụ; tiếp dân, đối thoại với 

dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân. Tiếp tục 

đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tăng cường kiểm soát quyền lực, giám 

sát việc thực thi quyền lực. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ đối với cán bộ, 

công chức trong việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ và việc thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính. 

18. Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã. Kịp thời phát 

hiện, chủ động xử lý có hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự và ứng 

phó với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống. Thường xuyên phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Giữ vững an ninh chính trị, tăng cường an 

ninh cơ sở. Chủ động nắm chắc, dự báo sát, đúng tình hình, tích cực phòng ngừa, 

đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

phản động. Kiên trì thực hiện mục tiêu kiềm chế gia tăng, kéo giảm tội phạm. 

Kiên quyết đấu tranh trấn áp hiệu quả các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ 

chức, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm ma túy, tội phạm có vũ trang; 

tiếp tục các giải pháp giảm tai nạn giao thông, giảm cháy nổ. 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN và các Tổ chức Chính trị - xã 

hội xã; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, TH 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Anh Quang 
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